



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 18. august 2014
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Katrine Born Thodsen
Sagsnr.: 2014-0030-2270
Dok.: 1195002

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1160 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. juni 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Karen Hækkerup

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1160 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om der er noget, der har flyttet sig i ministerens optik vedrørende muligheden for etablering af bandefri afsoningsmuligheder for vidner, ex-bandemedlemmer eller personer, som har hjulpet politiet i bandesager, således at man kan garantere andre alternativer end arrester? Vil ministeren endvidere oplyse, om midlerne fra Kriminalforsorgsaftalen vedrørende segmentering vil kunne anvendes herpå?”

Svar:

Jeg vil indledningsvis gerne understrege, at den i spørgsmålet nævnte gruppe af indsatte naturligvis skal sikres så gode forhold som muligt under afsoningen, ligesom der ved placeringen af de pågældende skal tages højde for trusselsbilledet mod den enkelte. Dette er kriminalforsorgen også meget opmærksom på, og den nævnte gruppe af indsatte vil normalt blive placeret i mindre afsnit, hvor andre indsattes muligheder for at komme i kontakt med de pågældende bedst kan reguleres og kontrolleres.

Særligt for så vidt angår etablering af egentlige bandefri afsoningsmuligheder i form af særlige afdelinger for den i spørgsmålet nævnte kategori af indsatte har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at kriminalforsorgen p.t. huser ca. 320 indsatte med stærk tilknytning til rocker- eller bandemiljøet. Derudover huses et antal personer med løsere tilknytning til rocker- eller bandemiljøet.

Antallet af personer med tilknytning til rocker- eller bandemiljøet sammenholdt med den høje kapacitetsudnyttelse gør, at direktoratet ikke indenfor de nuværende rammer finder, at der er mulighed for at etablere egentlige bandefri afsoningsmuligheder i form af særlige afdelinger for den i spørgsmålet nævnte kategori af indsatte. Dette gør sig ikke mindst gældende, idet der vil være behov for pladser til både varetægtsarrestanter og afsonere med varierende domslængder. Afsonerne vil være forskellige steder i deres afsonings- og udslusningsforløb, ligesom deres geografiske tilknytning vil være forskellig. Erfaringer viser desuden, at den nævnte type af indsatte sjældent kan placeres sammen, da de på trods af at have brudt med rocker-/bandemiljøet stadig kan have indbyrdes personlige konflikter.

Hvis man oprettede sådanne afdelinger, måtte det forudses, at disse i perioder vil have en meget svingende udnyttelsesprocent.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at de midler, der ifølge flerårsaftalen om kriminalforsorgens økonomi i 2013-2016 er afsat til sektionering, anvendes til at opdele eksisterende fællesskabsafdelinger og arbejds- og undervisningsfaciliteter i fængsler og arresthuse med henblik på at adskille bandemedlemmer, så der skabes bedre og mere trygge afsoningsvilkår for både indsatte og medarbejdere, uden at der skabes egentlige bandefri afdelinger. Nogle af afdelingerne vil derfor ud fra en konkret sikkerhedsmæssig vurdering kunne rumme personer fra den nævnte kategori af særlige indsatte.

Endelig har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at arrestusplacering af de nævnte indsatte alene anvendes i de tilfælde, hvor det på grund af et aktuelt trusselsbillede er nødvendigt fuldstændigt at styre, hvilke indsatte den pågældende kommer i kontakt med.